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UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THANH BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Thanh Bình, ngày          tháng 5  năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện chích sách trợ giúp xã hội, chính sách đối với người cao tuổi

Trên địa bàn phường Thanh Bình năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 21/4/2023 của UBND thành 
phố Hải Dương về thực hiện chính sách trợ giúp xã hội, chính sách đối với người 
cao tuổi trên địa bàn phường Thanh Bình năm 2023, UBND phường Thanh Bình 
xây dựng Kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH
1. Mục đích
- Nắm bắt, đánh giá thực trạng tình hình, kết quả thực hiện chính sách trợ 

giúp xã hội của thành phố trong năm, trên cơ sở đó, hoạch định, xây dựng các 
chính sách, kế hoạch năm 2023 phù hợp với tính hình phát triển kinh tế - xã hội 
của thành phố và những quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước về phát 
triển kinh tế xã hội gắn liền với tiến bộ, công bằng, đảm bảo an sinh xã hội.

- Nâng cao năng lực quản lý, chất lượng dịch vụ trợ giúp xã hội, tăng cường 
nhận thức vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp, gia đình và toàn xã hội trong 
việc thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội nhằm đáp ứng nhu cầu khác nhau của 
các nhóm đối tượng.

- Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, trợ giúp đối tượng 
bảo trợ xã hội, người cao tuổi góp phần thực hiện có hiệu quả các vấn đề an sinh xã hội.

2. Yêu cầu
- Xác định rõ mục tiêu, hoạt động và giải pháp nhằm nâng cao việc thực hiện 

chính sách trợ giúp xã hội đảm bảo đầy đủ, đồng bộ, kịp thời, đúng đối tượng trên 
địa bàn thành phố.

- Sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả và đúng quy định.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức
Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông với nội dung phong phú, hình thức đa 

dạng phù hợp với các nhóm đối tượng, đặc biệt chú trọng các loại hình truyền thông 
ứng dụng công nghệ thông tin; nâng cao nhận thức trách nhiệm huy động sự chung 
tay, góp sức của các cấp, các ngành, gia đình và toàn xã hội trong việc thực hiện các
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chính sách trợ giúp xã hội và chính sách người cao tuổi kết hợp nâng cao nhận thức về
thiên tai, năng lực ứng phó thiên tai cho cán bộ chính quyền cơ sở và người dân vùng
thường xuyên chịu tác động của thiên tai, có khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu; 
hình thành văn hóa phòng ngừa, chủ động, tích cực tham gia vào công tác phòng chống 
thiên tai.

+ Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của 
Đảng, Nhà nước; văn bản thuộc hệ thống chính sách trợ giúp xã hội và chính sách 
người cao tuổi, phổ biến các kiến thức, kỹ năng, trách nhiệm trong bảo vệ, chăm sóc, 
nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi kết hợp nâng cao nhận thức về 
thiên tai, năng lực ứng phó thiên tai cho cán bộ chính quyền cơ sở và người dân vùng 
thường xuyên chịu tác động của thiên tai, có khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu; 
hình thành văn hóa phòng ngừa, chủ động, tích cực tham gia vào công tác phòng chống
thiên tai; khuyến khích các đối tượng yếu thế chủ động vươn lên trong cuộc sống, phát 
huy vai trò, trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và cộng đồng.

+ Hình thức: Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan tuyên 
truyền bằng nhiều hình thức: trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang web của 
thành phố, lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp cấp xã và thôn, khu dân cư trên 
địa bàn thành phố, thông qua các lớp tập huấn, ...

2. Hoạt động nâng cao năng lực quản lý nhà nước
- Đổi mới, nâng cao năng lực quản lý nhà nước, tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát đảm bảo thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, hạn chế sai sót trong
quá trình tổ chức thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội. Từ đó, góp phần cải
thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng yếu thế.

- Tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng rút ngắn thời
gian, quy trình giải quyết chính sách trợ giúp xã hội dựa vào nhu cầu của người
dân và đảm bảo công khai, minh bạch;

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước theo thẩm quyền về việc thành
lập, quản lý hoạt động;

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đối tượng trợ giúp xã hội và
chi trả trợ cấp, trợ giúp xã hội. Tiếp tục thực hiện việc thu thập, cập nhật dữ liệu về
hộ có người hưởng trợ cấp, trợ giúp xã hội hằng tháng tại cộng đồng trên địa bàn
phường.

- Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và trang bị các kiến
thức về bảo vệ, chăm sóc, nuôi dưỡng và phát huy vai trò của các đối tượng bảo trợ
xã hội, cán bộ làm công tác trợ giúp xã hội.

3. Tổ chức các hoạt động:
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- Thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội bao
gồm các hoạt động cụ thể như sau:

a) Tuyên truyền các nội dung truyền thông tại cộng đồng tại các khu dân cư. 
Thời gian thực hiện: từ tháng 03 – 11/2023.

b) Hoạt động quản lý: Tăng cường các hoạt động quản lý về công tác trợ 
giúp xã hội với các khu dân cư, tham gia các lớp Hội thảo do Bộ, Sở Lao động, 
Thương binh và Xã hội tổ chức. Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 - 12/2023.

- Thực hiện Luật Người khuyết tật và các văn bản chính sách liên quan .
a) Tổ chức tuyên truyền Luật Người khuyết tật và các văn bản chính sách 

trên đài phát thanh phường. Thời gian thực hiện: Từ tháng 03 – 11/2023.
b) Tham dự các lớp tập huấn chính sách người khuyết tật và công tác xác 

định mức độ khuyết tật do Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh cho thành 
viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật của  phường nhằm nâng cao nhận thức, 
trách nhiệm của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cấp phường khi tổ chức xác 
định mức độ khuyết tật cho người khuyết tật.Thời gian thực hiện: từ tháng 04 - 
11/2023.

c) Hoạt động quản lý: Tăng cường các hoạt động quản lý về công tác trợ 
giúp xã hội với các khu dân cư, tham gia các lớp Hội thảo do Bộ, Sở Lao động, 
Thương binh và Xã hội tổ chức. Thời gian thực hiện từ tháng 3 - 12/2023.

- Thực hiện Kế hoạch Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 
2021 – 2030 trên địa bàn phường tập trung các hoạt động sau: Tham dự các lớp tập 
huấn do Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tổ chức nâng cao năng lực cho Cán 
bộ Lao động Thương binh và Xã hội để thực hiện nhiệm vụ công tác xã hội tại cơ 
sở. Thời gian thực hiện từ tháng 04 -11/2023.

- Các hoạt động chính sách Người cao tuổi:
a) Hướng dẫn các khu dân cư thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ theo 

quy định của Luật người cao tuổi.
b) Tổ chức thăm hỏi người cao tuổi nhân dịp ngày Người cao tuổi Việt 

Nam, ngày Quốc tế Người cao tuổi, Tháng hàng động Vì người cao tuổi.
c) Thực hiện công tác tuyên truyền về công tác người cao tuổi trên địa bàn 

phường bằng nhiều hình thức: tuyên truyền trên đài truyền thanh phường, băng rôn 
tuyên truyền ...

d) Hoạt động quản lý: Tăng cường các hoạt động quản lý về công tác người 
cao tuổi các khu dân cư, tham gia các lớp Hội thảo, lớp tập huấn nâng cao năng lực 
do Bộ, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức. Thời gian thực hiện: Từ 
tháng 5 - 11/2023.
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- Đề án nhân rộng mô hình Câu Lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau
Hoạt động quản lý: Tăng cường các hoạt động quản lý về công tác người cao 

tuổi các địa phương, tham gia các lớp Hội thảo, lớp tập huấn nâng cao năng lực do 
Bộ, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức. Thời gian thực hiện: từ tháng 3 
– 12/2023.

4. Thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội, chính sách đối với 
Người cao tuổi.

- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan thực hiện tốt các các chính sách, pháp 
luật về trợ giúp xã hội; các hoạt động can thiệp, trợ giúp phấn đầu từng bước hoàn 
thành các chỉ tiêu, mục tiêu về trợ giúp đối tượng yếu thế.

- Hướng dẫn các khu dân cư thực hiện chính sách đối với người cao tuổi, 
công tác chúc thọ, mừng thọ.

5. Tổ chức thực hiện các Chương trình, mô hình, đề án
- Xây dựng dự thảo kế hoạch thực hiện các Chương trình, đề án về trợ giúp 

xã hội đáp ứng nhu cầu của đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, phù hợp với 
tình hình phát triển kinh tế - xã hội của phường góp phần thực hiện mục tiêu về trợ 
giúp xã hội.

- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình chăm sóc và phát huy vai trò 
người cao tuổi: mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau tại cộng đồng…

- Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Công tác xã hội Việt 
Nam (25/3), Người khuyết tật Việt Nam (18/4), Quốc tế Người cao tuổi (01/10) và 
Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2023.

6. Xã hội hóa các hoạt động trợ giúp xã hội
- Thực hiện xã hội hóa các hoạt động trợ giúp xã hội, huy động sự tham gia 

của các cơ quan, tổ chức và đông đảo các tầng lớp nhân dân vào các hoạt động 
nuôi dưỡng, trợ giúp xã hội cho các đối tượng yếu thế tại cộng đồng.

- Khuyến khích sự tham gia của các tổ chức, cá nhân khu vực ngoài công 
lập tham gia vào xây dựng hệ thống cung cấp dịch vụ trợ giúp xã hội.

III. KINH PHÍ
Nguồn ngân sách nhà nước được giao theo Quyết định của UBND thành phố 

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà 
nước và kế hoạch đầu tư công năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 
- Chủ trì, tham mưu với lãnh đạo UBND phường để tổ chức triển khai 

thực hiện các nội dung Kế hoạch.



5

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện hiệu quả các nội dung 
Kế hoạch;

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.
2. Công chức tài chính - Kế toán:
Quản lý, hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện các Chương trình theo đúng 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hiện hành.
3. Đài phát thanh phường
Tổ chức tuyên truyền các chế độ trợ giúp xã hội, các chính sách trợ cấp đối với 

người cao tuổi trên hệ thống đài phát thanh phường
7. Đề nghị UBMTTQVN phường và các đoàn thể chính trị - xã hội 

phường:
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức tuyên truyền các chế độ 

trợ giúp xã hội, các chính sách trợ cấp đối với người cao tuổi đến cán bộ hội viên, 
đoàn viên và toàn thể nhân dân.

8. Các khu dân cư
Căn cứ kế hoạch của UBND phường triển khai thực hiện các hoạt động tại 

khu dân cư.
Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp xã hội, chính 

sách đối với người cao tuổi trên địa bàn phường Thanh Bình năm 2023. Đề nghị 
các ban, ngành, đoàn thể của phường và các khu dân cư nghiêm túc triển khai thực 
hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo UBND kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ (để b/c);
- Phòng Lao động TB&XH;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể liên quan; 
- Các khu dân cư;
-Lưu: VP,.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Văn Chuẩn
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